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Abstrakt

Krásivky tvoří důležitou součást fytobentosu mokřadních ekosystémů. Tyto ekosystémy mají

často efemérní charakter a změny v hydrologickém režimu jsou jejich nedílnou součástí.

Vysychání je přitom podstatným stresovým faktorem, který ovlivňuje vodní organismy.

Různé druhy se liší v míře tolerance vůči stresu z vysychání, což může mít vliv na strukturu

společenstev a také na fylogenetickou diverzitu. Pro tuto práci byly zvoleny dvě lokality,

přírodní rezervace Borkovická blata a přírodní památka Na Plachtě. Vysychavé a

nevysychavé tůně se lišily ve struktuře společenstev krásivek, statisticky významný však byl

tento rozdíl pouze v případě lokality Borkovická blata. Na obou lokalitách vykazovaly vzorky

z vysychavých tůní průměrně nižší druhovou bohatost a hodnotu Shannonova indexu

diverzity než vzorky z nevysychavých tůní, rozdíly mezi těmito skupinami vzorků ale nebyly

statisticky průkazné. Fylogenetická analýza prokázala, že společenstva krásivek byla tzv.

fylogeneticky rozptýlená; blízce příbuzné druhy měly tendenci nevyskytovat se společně na

stejných stanovištích, což platilo v případě Borkovických blat i v případě lokality Na Plachtě.

Rozdíl mezi vysychavými a nevysychavými tůněmi se podařilo detekovat pouze v případě

lokality Borkovická blata, kde vysychavé tůně vykazovaly nižší stupeň fylogenetického

rozptylu než nevysychavé.

Klíčová slova:

krásivky, Desmidiales, vysychání, stres, struktura společenstva, fylogenetická struktura
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Abstract

Desmids are an important part of the phytobenthos in the wetland ecosystems. These

ecosystems are often ephemeral and changes in the hydrological regime is a typical

characterisic of this habitat type. Dessication is a significant stress factor that affects water

organisms. Different species differ in their extent of tolerance to dessication stress and it can

affect their community structure and also their phylogenetic diversity. Two sites, the nature

reserve Borkovická Blata and the nature locality Na Plachtě, were selected for this work.

Ephemeral (seasonally dessicating) and permanent pools differed in the structure of desmid

communities but the difference was signifacant only for Borkovická blata. At both localities,

the samples from the dessicating pools showed in average lower species richness and

Shannon's diversity index than samples from non-dessicating pools, but the differences

between these groups of samples were not statistically significant. Phylogenetic analysis

showed that the desmids community were phylogenetically overdispersed; closely related

species tended to not appear together on the same sites at both localities. The difference in the

phylogenetic structure between ephemeral and permanent was detected only in the

Borkovická blata site, where the ephemeral pools exhibited weaker phylogenetic

overdispersion than the permanent pools.

Key words:

desmids, Desmidiales, dessication stress, community structure, phylogenetic structure
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1 Úvod

1.1 Ekologie společenstev

Již od nepaměti si lidé kladli otázku, čím jsou organismy ovlivňovány a jaké procesy stojí za

formováním společenstev. Za jednoho z prvních ekologů, jehož spisy se zachovaly, lze

považovat Aristotelova žáka Theofrasta z Eresu (371-287 př. Kr.). Kromě jiného se ve svých

botanických dílech zabýval tím, jak jsou rostliny vázány na konkrétní stanoviště a jak jsou

ovlivněny vnějšími podmínkami. Také Charles Darwin bývá považován za jednoho z otců

ekologie, neboť jeho práce významně přispěly k rozvoji soudobého ekologického myšlení.

V jeho dílech je vyzdvihována role kompetice; boj o zdroje, přežívání schopnějších,

odumírání špatně adaptovaných jsou považovány za hlavní síly řídící evoluci. Jeho

následovník, Ernst Haeckel v roce 1866 jako první definoval ekologii jako komplexní vědu

zabývající se vztahy organismů k prostředí (Komárek 1997).

Termínem společenstvo se označuje biotická složka ekosystému. Společenstvo je

souborem všech populací v daném prostředí. Ekologie společenstev se zabývá strukturou

vztahů mezi populacemi, klade si otázky, jak vysvětlit druhovou rozmanitost společenstev a

jaké jsou zákonitosti jejich dynamiky (Townsend a kol. 2010).

Mnoho studií zabývajících se ekologií společenstev se vztahuje k významu ekologické

niky. Nika byla definována Hutchinsonen jako n-rozměrný hyperprostor, který je vymezen

n počtem všech faktorů, které organismus nějakým způsobem ovlivňují. Je to virtuální

prostor, za jehož hranicemi nemůže žít, růst a rozmnožovat se. Pojem nika v sobě zahrnuje

vztah organismu k prostředí, jeho reakci na různé faktory a nároky na zdroje, které pro svůj

život potřebuje (Chesson 2000, Townsend a kol. 2010).

Tzv. nikový model (niche-based control) je založen na předpokladu, že společenstvo

konkrétního stanoviště je utvářeno vlivem abiotických faktorů společně s působením

vnitrodruhových a mezidruhových vztahů. Abiotické faktory fungují jako enviromentální

filtry, určující zda se konkrétní druh může v daném prostředí vyskytovat (Adler a kol. 2007,

Levine a Lambers 2009). Koexistence druhů závisí na přesahu nik. Čím více se druhy svou

nikou navzájem podobají, tím spíše si budou vzájemně konkurovat a budou mít tendenci

nevyskytovat se společně na stejné lokalitě (Chesson 2000).

Naproti tomu tzv. neutrální modely kladou důraz na vliv náhodných procesů

(disturbance, šíření, náhodné extinkce a speciace) při formování společenstev. Bell (2000)

navrhuje, že některá druhová seskupení pozorovaná v přírodě, mohou být vysvětlena čistě

neutrálním modelem. Pomocí matematického modelu simuloval dynamiku společenstev a
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zhodnotil, že vlastnosti neutrálního modelu se v mnoha ohledech podobaly vlastnostem

přírodních společenstev. Základním stavebním kamenem Hubbellovy neutrální teorie

biodiverzity a biogeografie je hypotéza funkční ekvivalence, která předpokládá, že druhy na

stejné trofické úrovni jsou si ekologicky a funkčně rovny, mají stejnou fitness. Ekologická

společenstva považuje za nerovnovážná a neustále se měnící seskupení druhů, jejichž složení

určují neutrální procesy. Prostředí je saturováno jedinci a pouze zánik jednoho jedince umožní

jinému jedinci vstoupit do společenstva, přičemž je uvolněné místo náhodně zaplněno

libovolným druhem v závislosti na jeho početnosti v okolí. Důraz je tedy kladen na roli

disturbancí a náhodného šíření. Autor zdůrazňuje, že není pochyb o tom, že druhy se svými

nikami liší, otázkou je ale to, jaký vliv mají tyto rozdíly na strukturování společenstev

(Hubbell 2005).

Význam existence rozdílných nik pro strukturu přírodních společenstev byla

prokázána v mnoha klasických studiích. Zároveň bylo také mnohokrát potvrzeno, že náhodné

děje hrají v ekologii zcela podstatnou roli. Některé procesy jsou více a jiné zas méně

předvídatelné. Mechanismy, na které se zaměřují nikové a neutrální teorie se navzájem

doplňují a složení společenstev je pravděpodobně formováno oběma mechanismy zároveň.

Záleží zejména na konkrétních případech, které procesy právě převládnou (Bell 2000, Adler a

kol. 2007).

1.2 Fylogenetická struktura společenstev

Zahrnutí informace o evoluční příbuznosti druhů do ekologických studií může přispět

k lepšímu pochopení toho, jaké procesy jsou zodpovědné za utváření společenstev.

Fylogenetickou strukturou rozumíme strukturu společenstva ve vztahu k tomu, jak jsou si

organismy, které společenstvo tvoří, vzájemně příbuzné. Studie zabývající se fylogenetickou

strukturou se snaží odhalit, jestli existuje souvislost mezi příbuzností druhů a jejich

společným výskytem na konkrétních lokalitách (Ackerly 2009).

Hlavním předpokladem fylogenetické ekologie je, že vlastnosti druhů určují jejich

výskyt na lokalitách. Protože se tyto vlastnosti v evoluci vyvíjejí a dědí, dá se předpokládat,

že společenstva budou vykazovat určité uspořádání ve fylogenetické struktuře (Kraft a kol.

2007). Bylo zjištěno, že mnoho přírodních společenstev je nenáhodně strukturováno.

Nenáhodné fylogenetické uspořádání může být v zásadě dvojího typu (obr. 1.1). Pokud

pozorujeme vysoký stupeň příbuznosti mezi organismy vyskytujícími se společně na stejné
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lokalitě, jedná se o tzv. fylogenetické shlukování (phylogenetic clustering). Fylogenetickým


[…]

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přežití v suchých podmínkách se vyskytovaly společně na suchem sužovaných lokalitách.

Adaptace na suché podmínky se ale vyvinuly nezávisle na sobě v několika liniích dubů.

Fylogeneticky rozptýlená struktura společenstev krásivek z vysychavých lokalit by

mohla být vysvětlena také tím, že krásivky jsou obecně dobře adaptovány na přežití

v periodicky vysychavých tůních. To by bylo v souladu s výsledky analýzy pro lokalitu

Borkovická blata, kdy u lokalit, které častěji vysychají, dochází pouze k zeslabení efektu

fylogenetického rozptylu, ale zároveň společenstva nevykazují shlukování. Fylogenetické

shlukování by se mohlo projevit spíše u společenstev krásivek obývajících prostředí

s extrémnějším vodním režimem, jako jsou například vlhké skály a nebo lokality, které

vysychají častěji nebo na delší dobu. Tento předpoklad by mohl být podpořen také tím, že

periodické tůně často vykazují vysokou druhovou diverzitu ve srovnání např. s lokalitami

vlhkých skal (Šťastný 2008).

Zdá se tedy, že v periodických tůních studovaných v této práci nepůsobí vysychání

jako silný environmentální filtr, který by měl za následek fylogeneticky shluknutou strukturu

společenstev, ale že se na těchto lokalitách může projevit role kompetice. Blízce příbuzné

druhy si pravděpodobně konkurují z důvodu velmi podobných nároků na prostředí a mají

tendenci se navzájem vykompetovat, pokud se vyskytují na stejných stanovištích.

K podobnému výsledku dospěli také Machac a kol. (2011), kteří zjistili, že společenstva

mravenců vykazovala fylogenetické shlukování pouze v případě vysokých nadmořských

výšek, kde byla silně ovlivňována působením chladového stresu, naproti tomu v nižších

nadmořských výškách byla tato společenstva fylogeneticky rozptýlená pravděpodobně

v důsledku kompetice.

Komplikací fylogenetických studií může být fakt, že na utváření společenstev se často

podílí více různých mechanismů, což může značně ztížit interpretaci výsledků. Některé

mechanismy mohou působit protichůdně, jiné se navzájem posilovat a fylogentická struktura

pak bude záviset na tom, které mechanismy právě převažují. Rozdíly ve fylogenetické

struktuře mohou být ovlivněny také zvoleným měřítkem (prostorovým, fylogenetickým). Je

proto vhodné zvážit, které vlastnosti strukturu společenstva ovlivňují, případně

experimentální studie mohou pomoci ověřit fungování některých procesů (Kraft a kol. 2007,

Ackerly 2009).

37

5. Závěr

V této práci bylo zjištěno, že vysychání je významným faktorem, který ovlivňuje společenstva

krásivek. Posuzovány byly následující charakteristiky společenstev: druhová bohatost,

Shannonův index diverzity, druhové složení a fylogenetická struktura společenstva.

V případě lokality Borkovická blata bylo prokázáno, že vysychání mělo signifikantní vliv na

strukturu společenstev krásivek. Druhy, které nejvíce přispívaly k rozdílu mezi vysychavými

a nevysychavými tůněmi, byly Tetmemorus granulatus, Tetmemorus laevis, Micrasterias

truncata a Cosmarium botrytis, které byly typickými zástupci vysychavých tůní, v případě

nevysychavých lokalit to byly druhy Desmidium swartzii, Desmidium grevillei, Closterium

dianae a Closterium calosporum. Společenstva vysychavých a nevysychavých tůní lokality

Na Plachtě se také lišily na základě NMDS ordinační analýzy, tento rozdíl však nebyl

potvrzen statistickým testem.

Vzorky z vysychavých tůní měly průměrně nižší druhovou bohatost a hodnotu Shannonova

indexu diverzity než vzorky z nevysychavých tůní, rozdíly mezi těmito skupinami ale nebyly

statisticky signifikantní, což bylo konzistentní pro obě lokality.

Krásivková společenstva lokality Borkovická blata i lokality Na Plachtě vykazovala

fylogeneticky rozptýlenou strukturu, což naznačuje, že by tato společenstva mohla být

formována mechanismy kompetice. Blízce příbuzné taxony pravděpodobně sdílejí podobné

nároky na zdroje, a proto budou mít tendenci nevyskytovat se společně na stejných

stanovištích. V případě lokality Borkovická blata bylo také prokázáno, že na vysychavých

lokalitách byl slabší efekt fylogenetického rozptylu než na nevysychavých, což by mohlo být

vysvětleno tím, že na vysychavých lokalitách je významným faktorem schopnost odolávat

stresu z vysychání a to zeslabuje vliv kompetice na utváření společenstev. Na druhou stranu

ale tento faktor nebyl dostatečně silným environmentálním filtrem, který by způsobil, že

společenstva budou fylogeneticky shlukovaná, jako je pozorováno v některých typech

stresujících prostředí.

.
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odběrové

místo
GPS souřadnice

odběrové

místo
GPS souřadnice

B1 49.23766/ 14.63206 P1 50.18725/ 15.85710

B2 49.23687/14.62191 P2 50.18730/ 15.85711

B3 49.23676/ 14.62218 P3 50.18584/ 15.86045

B4 49.23682/ 14.62216 P4 50.18664/ 15.86274

B5 49.23655/ 14.62194 P5 50.18704/ 15.86325

B6 49.23645/ 14.62223 P6 50.18800/ 15.86189

B7 49.23628/ 14.62252 P7 50.18816/ 15.86176

B8 49.23601/ 14.62346 P8 50.18837/ 15.86081

B9 49.23587/ 14.62369 P9 50.18851/ 15.86048

B10 49.23567/ 14.62363 P10 50.18857/ 15.86044

B11 49.23550/ 14.62394 P11 50.18850/ 15.85970

B12 49.23549/ 14.62404 P12 50.18846/ 15.85958

Borkovická blata Na Plachtě
