Posudek na magisterskou práci

Autor práce: Bc. Kateřina Jirková

Oponent: Mgr. Kateřina Kopalová, Ph.D.

Název práce: Vysychání jako činitel ovlivňující strukturu společenstev krásivek (Zygnematophyceae)

(Desiccation as a structuring factor in desmid communities)

Téma je zaměřeno na vliv sezónního vysychání tůní v minerotrofních rašeliništích na společenstva
bentických řas, krásivek. Cílem práce bylo pokusit se definovat efekt vysychání na přírodní společenstva
krásivek a identifikovat druhy, které tolerují vysychání. Dále se autorka snažila odpovědět na otázku,
zda stres z vysychání ovlivňuje fylogenetickou strukturou společenstev. Posuzována byla druhová
bohatost jednotlivých stanovišť, Shannonův index diverzity, druhové složení a fylogenetická struktura
jednotlivých společenstev.

Práce je členěna na 7 kapitol z toho samotná práce (úvod, metody, výsledky a diskuze) je vypracována
na 37 stranách (tištěno jednostranně a obsahující obrázky a grafy). Dále je součástí práce seznam
použitá literatury (60 titulů) a 1 příloha obsahující tabulky. Úvod je psán lehce „kostrbatě“ a ne vždy
úplně „česky“ a gramaticky korektně. Seznam použité literatury není vždy ve stejném formátu. Kapitoly
na sebe logicky navazují, ale z mého pohledu se autorka pohybuje jen po povrchu dané problematiky.
Vzhledem k tomu, že již v úvodu o tomto fenoménu autorka píše jako o známém jevu, z mého pohledu
práce nepřináší zásadně nový přístup či pokus, který by se problematikou zabýval více do hloubky

Práce popisuje rozdíl ve společenstvu krásivek z dvou různých lokalit ČR a dvou typů habitatů
(vysychavé a nevysychavé tůně). Z toho autorka vyvozuje závěry, zda vysychání statisticky signifikantně
ovlivňuje tato společenstva. Autorka se zabývá jen jedním faktor, a to proměnnou
vysychání/nevysychání, ale z mého pohledu by se měla v takto ekologické práci zabývat také dalšími
faktory charakterizují daný habitat a společenstva mikroorganismů v něm žijící, nebo je alespoň pro
charakteristiku stanovišť zmínit. To by určitě pomohlo zjistit váhu vysychání oproti dalším parametrům
prostředí (pH, konduktivita, vzdálenost mezi jednotlivými tůněmi a možnosti šíření druhů či propojení
jednotlivých lokalit mezi sebou…). V závěru práce autorka píše, že vysychání je významným faktorem
ovlivňující tato společenstva i když z práce není statisticky signifikantně viditelný rozdíl.

I přes výše zmíněné nedostatky a mé komentáře autorka splnila vytyčené cíle a po formální stránce je
práce korektní, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1) Může mít na společenstva krásivek vliv i historický vývoj a využívání stanovišť v minulosti?
Porovnáváte z tohoto pohledu stejný typ tůní, nebo je faktorem výběru jen zda vysychají či
nevysychají?

2) Znáte z daných lokalit periody vysychají a zamokření? – jaký to podle vás může mít vliv na
druhové složení společenstva?

3) Jak velkou roli může hrát hloubka tůní? – měřila jste ji?
4) Jak si jste jistá, že hlavním parametrem ovlivňující společenstva krásivek je vysychání, když jste

netestovala žádný jiný ekologický parametr?
5) Na straně 36 doporučujete experimentální studie které mohou ověřit fungování některých

zkoumaných procesů. Jaký experiment byste např. navrhla na doplnění vašich výsledků?
6) U fylogenetické analýzy jste používala sekvence z GenBank a pokud sekvence chyběla,

nahrazovala jste ji sekvencí podobného druhu. Na Borkovických blatech jste identifikovala 79
druhů a na Na Plachtě 59 druhů (předpokládám že nějaké druhy jsou u obou lokalit společné.
I tak ale v tabulce máte 48 nahrazených druhů, což je více než polovina. Jak moc si myslíte, že
to ovlivnilo vaše výsledky?